
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116     

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

TERMO DE PROSSEGUIMENTO DA CONCORRÊNCIA N. 001/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 111/2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA, PARA PRESTAR DE 

PUBLICIDADE À PREFEITURA DO MUNICÍPIO, CONFORME DESCRITO NO ANEXO 1 – 

TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FICAM FAZENDO PARTE INTEGRANTE 

DO PRESENTE CERTAME. 

Às dez horas do dia vinte e cinco de março de 2021, na Coordenadoria 

Executiva de Administração – Gerência de Licitação, situada na Rua São Bento (rua 3), nº 840 

– Centro – Araraquara – SP – Paço Municipal – 3º Andar, reuniu-se a Comissão Permanente de 

Licitação constituída pelos membros abaixo mencionados, para deliberar acerca da imediata 

exclusão do certame das campanhas "QUEM AMA A VIDA COMBATE A DENGUE" e "SE VOCÊ 

OLHA RÁPIDO, NEM VÊ O PERIGO", em razão do quanto consignado na Ata de Abertura desta 

Concorrência pelos licitantes presentes à sessão de recebimento e abertura. 

Depois de detida análise dos argumentos dos licitantes interessados, bem 

como do edital do certame, verificamos que, nos termos do item 10.18 do edital, nenhuma 

proposta foi inequivocamente identificada, tendo ocorrido uma mera expectativa de que os 

elementos indicados pelos participantes poderiam, em tese, identificar a autoria do Plano de 

Comunicação Publicitária. 

Ademais, em estrita observância ao item 10.7 do edital, nenhum Membro da 

Subcomissão Técnica participou da sessão de Recebimento e Abertura dos invólucros de 

Proposta Técnica, razão pela qual não terão condições de identificar quem seriam os autores 

das campanhas constantes do Invólucro n. 1. Além disso, cumpre esclarecer, que dos 

questionamentos realizados não resultaram quaisquer modificações nos termos do edital, motivo 

pelo qual a Subcomissão Técnica não receberá os esclarecimentos enviados pelas licitantes 

interessadas, tampouco receberá a Ata de Abertura do Certame, garantindo-se o sigilo da autoria 

dos Planos de Comunicação Publicitária. Relembrando que, nos termos do item 10.25 do edital, 

somente após o encerramento do julgamento do Plano de Comunicação Publicitária e entrega 

dos documentos indicados no item 10.24 (Planilhas, Justificativas, Ata etc.) é que serão 

encaminhados à Subcomissão Técnica os Invólucros n. 03. 

Assim, a Comissão Permanente de Licitações decide não desclassificar 

nenhuma das Licitantes participantes, abrindo o prazo para eventual interposição de recursos, 

nos termos do item 10.20 do edital do certame. 

http://www.araraquara.sp.gov.br/


Assinado no Original 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

Assinado no Original 

JOESER DOMINGOS CORREA 

Comissão Permanente de Licitações 

Assinado no Original 

CASSIANO SIMÕES FERREIRA 

Comissão Permanente de Licitação 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N.º 013/2017  

CONTRATO DE LOCAÇÃO: N.º 757/2017 de 28/09/2017 

ADITAMENTO DE CONTRATO: N.º 849 de 22/03/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO (LOCADOR (a): CIUMARA MELEM SERRA – REPRESENTANTE: IMOBILIÁRIA SÃO 

PAULO S/S LTDA 

OBJETO: A LOCAÇÃO TRATA-SE DE UM IMÓVEL NÃO-RESIDENCIAL, CONSTITUÍDO DO 

CADASTRO N.º 01.048.008.00 – REDUZIDO N.º 1296, MATRÍCULA N.º 13.181, LOCALIZADO NA 

AVENIDA PORTUGAL, N.º 583 - CENTRO, NESTA CIDADE, PARA ABRIGAR A COORDENADORIA DE 

PARTICIPAÇÃO POPULAR. 

MOTIVO: a prorrogação por mais de 24 (vinte e quatro) meses, no período de 28/03/2021 a 27/03/2023, 

mantendo-se inalteráveis as demais clásusulas e condições estabelecidas no contrato inicialmente firmado 

entre as partes. 

Araraquara, 25 de Março de 2.021. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário de Administração 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 692/2019 

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: SERVIÇO SOCIAL 

CLAS. INSC.                              NOME 

10º 1532-15 LUISA CAMACHO CALVANO 
 

11º 1782-23 JULIA MAILA MARINO DO NASCIMENTO 
  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 25 (vinte e 

cinco) de março de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 
 
 
                                                                                                                                                                               

ANTONIO ADRIANO ALTIERI  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para 

comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, 

na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - 

Centro, munido de documento de identidade para fins de comprovação das informações 

prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de abertura do 

Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 692/2019 

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: CIÊNCIAS SOCIAIS 

CLAS. INSC.                              NOME 
16º 1031-79 THAMILA RODRIGUES DE ANDRADE 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 25 (vinte e 

cinco) de março de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                               

ANTONIO ADRIANO ALTIERI  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO 

 
 

Edital de Notificação de Limpeza de Terreno Nº 098 
De 25 de Março de 2021 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização, que no ato de suas atribuições, 

observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo artigo 
1º, da Lei Complementar nº. 61 de 06 de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados 
fiquem cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade referente à FALTA DE CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA DE TERRENO, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos imóveis mencionados, nesta cidade, 
caracterizando infração prevista nos artigos 148 e 149, da Lei Complementar Municipal nº. 18/97, alterada pelas Leis nº. 65/02 e 69/03 e Lei 
Complementar nº 902 de 04/04/2019, conforme artigo 153 § 2º da mesma lei. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo 
identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à 
multa pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, 
andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito 
tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto 
extrajudicial e/ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

 
  
Nº 
Cadastro  Inscrição Nome Endereço 

Tipo 
Multa 

27149 09.090.012.00 ANTONIO FERNANDO SENHORINI 
AV BENEDICTO DE QUEIROZ CARDOSO 0   MARTA (JD SANTA)  CEP 14808-
315 LP 

27150 09.090.013.00 
ESPÓLIO DE MARIANO LEONARDO SOARES 
MINHOS                            

AV BENEDICTO DE QUEIROZ CARDOSO 0 ÁREA B MARTA (JD SANTA)  CEP 
14808-315 LP 

27152 09.090.015.00 HELENO VICENTE DOS SANTOS R JOSEPH SABEH HARB 0   MARTA (JD SANTA)  CEP 14806-020 LP 

27138 09.090.001.00 JOSE ILDEFONSO MARTINS R D DORA CHERKASSKY 0   MARTA (JD SANTA)  CEP 14808-310 LP 

27139 09.090.002.00 JOSE ILDEFONSO MARTINS R D DORA CHERKASSKY 0   MARTA (JD SANTA)  CEP 14801-970 LP 

27140 09.090.003.00 JOSE ILDEFONSO MARTINS R D DORA CHERKASSKY 0   MARTA (JD SANTA)  CEP 14801-970 LP 

27141 09.090.004.00 JOSE ILDEFONSO MARTINS R D DORA CHERKASSKY 0   MARTA (JD SANTA)  CEP 14801-970 LP 

27142 09.090.005.00 JOSE ILDEFONSO MARTINS R D DORA CHERKASSKY 0   MARTA (JD SANTA)  CEP 14801-970 LP 

27143 09.090.006.00 JOSE ILDEFONSO MARTINS R D DORA CHERKASSKY 0   MARTA (JD SANTA)  CEP 14801-970 LP 

27144 09.090.007.00 JOSE ILDEFONSO MARTINS R D DORA CHERKASSKY 0   MARTA (JD SANTA)  CEP 14801-970 LP 

 



27145 09.090.008.00 JOSE ILDEFONSO MARTINS R D DORA CHERKASSKY 0   MARTA (JD SANTA)  CEP 14801-970 LP 

26691 09.090.022.00 JUSCELEIA RAMOS DE ALMEIDA OVIDIO AV MARIO OLIVEIRA LEMOS 0   MARTA (JD SANTA)  CEP 14807-258 LP 

26692 09.090.023.00 JUSCELEIA RAMOS DE ALMEIDA OVIDIO AV MARIO OLIVEIRA LEMOS 0   MARTA (JD SANTA)  CEP 14807-258 LP 

27153 09.090.016.00 LUIZ FERNANDO BUDIN MICELI R JOSEPH SABEH HARB 0   MARTA (JD SANTA)  CEP 14801-970 LP 

27151 09.090.014.00 MARIANO LEONARDO SOARES MINHOS           R JOSEPH SABEH HARB 0   MARTA (JD SANTA)  CEP 00000-000 LP 

27154 09.090.017.00 MARIANO LEONARDO SOARES MINHOS           R JOSEPH SABEH HARB 0   MARTA (JD SANTA)  CEP 00000-000 LP 
 
 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 12.508, DE 15 DE MARÇO DE 2021 

 

Declara a utilidade pública da Associação 
Morada de Luz Jerônimo Mendonça. 

 

Considerando a solicitação de indicação de registro como entidade de utilidade 
pública efetuada pela Associação Morada de Luz Jerônimo Mendonça, instruída no bojo do 
Guichê nº 061.634/2020, Processo nº 001.450/1990; 

Considerando o parecer exarado pelo Conselho Municipal de Assistência Social 
(CMS), constatando que referida entidade executa as atividades mencionadas em relatório 
constante dos autos do Guichê nº 061.634/2020, Processo nº 001.450/1990 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “m” do inciso I do “caput” do art. 126, da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara, bem como tendo em vista o disposto no art. 2º da Lei nº 8.017, de 16 de setembro 
de 2013,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a Associação Morada de Luz Jerônimo 
Mendonça, inscrita no CNPJ sob nº 64.923.808/0001-23, domiciliada à Avenida Hyldetti 
Negrini Toloi nº 781, Jardim Universal, Araraquara/SP, CEP nº 14801-716. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 15 de março de 2021. 

 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal  
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra. 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio. Guichê nº 061.634/2020 (“DLOM”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.280, DE 25 DE MARÇO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na alínea “c” do “caput” do art. 126 da 
Lei Orgânica do Município de Araraquara,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica constituída a Comissão Técnica referente à bonificação aos 
funcionários públicos da Administração Pública Municipal Direta, Autárquica e Fundacional da 
área da Saúde que atuam na linha de frente ao combate e enfrentamento à pandemia da 
COVID-19, conforme disposto na Lei nº 10.157, de 17 de março de 2021, composta pelas 
pessoas a seguir elencadas: 

I – representantes da Secretaria Municipal da Saúde: Fábio Henrique 

Marconato, matrícula nº 11024-8 e Patrícia Fernanda Jotesso Flores, matrícula nº 14825-3; 

II – representantes da Secretaria Municipal de Administração: Flavia Saletti 

Grecco Dotoli, matrícula nº 17847-0 e Geraldo Aparecido Pimentel Solcia, matrícula nº 4050-9; 

III – representante da Secretaria Municipal de Governo, Planejamento e 

Finanças: Andressa Duraes Silva Passos, matrícula nº 18228-1; e 

IV – representantes da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó 

Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara: Lúcia Regina Ortiz Lima e Joice 

Nogueira Calera. 

Art. 2º A coordenação da Comissão será exercida pelo empregado público Fábio 

Henrique Marconato, matrícula nº 11024-8. 

Art. 3º Pelas atividades exercidas na Comissão, os seus membros não receberão 
qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagens ou benefícios, sendo, porém, 
considerados relevantes serviços prestados ao Município. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 25 de março de 2021. 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, 
Planejamento e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 

Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - SP, à Av. 

Vicente Jerônimo Freire nº 22, fone (016) 3301.1909/3301.1942, nesta cidade, realizará no dia e hora 

abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021, PROCESSO 

Nº 697/2021, BB Nº 863215, do tipo "Menor preço por item", que visa à AQUISIÇÃO DE 

LENÇOL DESCARTÁVEL PARA OS CENTROS DE EDUCAÇÃO E RECREAÇÃO 

PERTECENTES A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial no sítio do Banco do Brasil S.A., 

www.bb.com.br opção Licitações, ou diretamente em www.licitacoes-e.com.br e inserir o código 

dessa licitação, ou ainda na Secretaria Municipal da Educação através do e-mail 

licitacaoeduca@educararaquara.com e pelo Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de 

Araraquara www.araraquara.sp.gov.br.  

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h do dia 09 de abril de 2021. 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 10h do dia 09 de abril de 2021. 

 

 

Araraquara, 22 de março de 2021 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
               Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR DE LIMPEZA DE 

PRÓPRIOS - Área de atuação: LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS, em 

conformidade com o Edital nº 695/2020 de 25 de março de 2020, para comparecerem na 

Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munidos dos 

documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da 

publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior 

contratação. 

APOIADOR DE LIMPEZA DE PRÓPRIOS - Área de atuação: LIMPEZA E 

MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS – Processo Seletivo nº 695/2020 

CLAS.                              NOME 

367º NATALY AICHA GOMES GARZO 
 

368º VANESSA DE PAULA BRAGA 
 

369º ADRIANA  APARECIDA DA SILVA 
 

370º ERICA REGINA FERREIRA DE SOUTO 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 5.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 25(vinte e cinco) de 

março de 2021 (dois mil e vinte e um).                                                                                                                             

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no 

Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR NO COMBATE A 

DENGUE, em conformidade com o Edital nº 688/2019 de 06 de fevereiro de 2019, para 

comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Padre Francisco Salles Culturato (Av.  36), 

925 - Centro, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 

(dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

APOIADOR NO COMBATE A DENGUE – Processo Seletivo nº 688/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

1574º 1595-11 MARCELA FERNANDA GONÇALVES 
 

1575º 1142-21 EDILAINE SOUZA TORQUATO 
 

1576º 1135-48 FELIPE MICHEL DE SOUZA SANTANA 
 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 6.2.1 do Edital. 

Secretaria Municipal de Saúde, 25(vinte e cinco) de 

março de 2021 (dois mil e vinte e um).                                                                                                                             

 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

PROCESSO Nº. 1026/2020 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 014/2020 

CONTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº. 004 de 08/03/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: CIPRES CONSTRUTORA EIRELI - EPP 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DAS 

OBRAS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO PARA O CURSINHO POPULAR 

DE ARARAQUARA (CUCA), LOCALIZADO NA AVENIDA FEIJÓ, Nº 1033 – CENTRO, 

NESTA CIDADE. ” 

MOTIVO: Fica a prorrogação pelo periodo de 20 (vinte) dias, contado a partir de 09 de março 

de 2021 e término em 28 de março de 2021, conforme cronograma físico-financeiro, mantendo-se 

inalteraveis todas as demais cláusulas e condições vigentes. 

 

Araraquara, 08 de Março de 2021 
 
 
 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555  – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITAMENTO  DO CONTRATO Nº
002/2019

PROCESSO: 6.363/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 095/2018

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: SAN MARCO AUTOMÓVEIS LTDA

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULOS (TIPO HATCH, PICAPE CABINE SIMPLES E PICA-
PE CABINE FURGÃO) PARA ATENDER À DEMANDA OPERACIONAL
DESTA AUTARQUIA, PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA) MESES, CON-
FORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANE-
XOS DO EDITAL.

MOTIVO: AUMENTO DO QUANTITATIVO CONTRATUAL.

VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 46.101,87 (QUARENTA E SEIS
MIL, CENTO E UM REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS)

ASSINATURA: 23/03/2021

VIGÊNCIA: 09/07/2021

ARARAQUARA, 23 DE MARÇO DE 2021

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112 

www.daaeararaquara.com.br 

 

Portaria DAAE nº 5.274 
 

De 24 de março de 2021  

 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei 

Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019; 

 
 
  RESOLVE: 
 
   

Constituir Comissão de Sindicância Interna para, sob a presidência do 

primeiro nomeado, apurar os fatos notificados no Processo Administrativo protocolado 

nesta Autarquia sob nº: 008212 de 16/12/2020, do qual farão parte os servidores: 

ALVACIR MARÇAL DA SILVA, matrícula nº 951, FRANCISCO RAIMUNDO DA SILVA, 

matrícula nº 1.405 e CÍCERO DA COSTA ROCHA, matrícula  nº 845. 

 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de março de 2021(dois mil e vinte e um). 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 
 

 
 
 
Registrado às folhas 86 do livro competente nº 61. 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 178 
De 25 de março de 2021 

 
Convocação do processo seletivo 

simplificado para emprego temporário 

aberto através do Edital nº. 05/2021 

(FUNGOTA – Araraquara). 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 

MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – 

Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento 

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

 
I – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para 

comparecerem no dia 29 de março de 2021, no horário determinado abaixo, 

no Setor de Recursos Humanos da FUNGOTA, localizado na Rua Carlos Gomes, 

1610, munidas de todos os documentos, conforme exigido no Edital do 

Processo Seletivo Simplificado nº 05/2021, para fins de realização de exames 

pré-admissionais e posterior contratação. 

 

ENFERMEIRO (A) ASSISTENCIAL 
ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) CONVOCADO PARA 

67ª Gabrieli Carolini Rohrer 29/03/2021 ÀS 08:00HS 

68ª Natalia Coelho Marques da Silva 29/03/2021 ÀS 08:15HS 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de março do ano de 2021 

(dois mil e vinte e um). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 179 
De 25 de março de 2021 

 
Convocação de candidatos do processo seletivo 
simplificado para emprego temporário aberto através 
do edital nº 08/2021 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por 
sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o 
Plano Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal 
da Fundação, 
 

R E S O L V E: 

I – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para comparecerem no 
dia 29 de março de 2021, conforme horário determinado abaixo, no Setor de 
Recursos Humanos da Fungota, localizado na Rua Carlos Gomes, 1610, munidos de 
todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
08/2021, para fins de escolha de vaga e posterior realização de exames pré-
admissionais e contratação. 
 

TÉCNICO(A) DE ENFERMAGEM ASSISTENCIAL  
ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) CONVOCADO (A) PARA  

98ª Aline Poellnitz Pregnolato 29/03/2021 ÀS 08:30HS 

99ª Kallen Vanessa Miranda Maia 29/03/2021 ÀS 08:45HS 

23ª cotas raciais Helder Roberto Firmino Henrique 29/03/2021 ÀS 09:00HS 

100ª Andreia Aparecida Alexandre Ribeiro 29/03/2021 ÀS 09:15HS 

101ª Sandra Regina Silva Colombo 29/03/2021 ÀS 09:30HS 

102ª Marta Pereira da Silva Santana 29/03/2021 ÀS 09:45HS 

 
II – O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) no prazo 

estipulado acima, implicará na desistência do (a) mesmo (a)e na perda do direito à 
vaga. 
 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 25 (vinte e cinco) 
dias do mês de março do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME Nº 063/2021 

De 24 de março de 2021 
 

                                                                                             
Designar a Professora Elisabete Depole 
Martins para responder interinamente pelo 
emprego de Diretor de Escola na EMEF 
Altamira Amorim Mantese 

 
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 
pelo conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021 e 
fundamentado na Lei Municipal Nº 9.801, de 27 de novembro de 2019. 

 
      RESOLVE: 
 
  I- Designar a Diretora ELISABETE DEPOLE MARTINS, 

matrícula 6249-9, para responder interinamente pelo emprego de Diretora de Escola na 
EMEF Altamira Amorim Mantese devido ao afastamento da Diretora titular. 

   
  II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada 
as disposições em contrário, especialmente a Portaria SME 54/2018, 06 de março de 
2018, que designou a Professora para exercer a função atividade de Vice-Diretora nesta 
unidade escolar. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte 
e quatro) dias do mês de março do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

                       PORTARIA SME Nº 064//2021 
                             De 25 de março de 2021   
 

                                                                 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 

estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
12.447, de 13 de janeiro de 2021. 

 
RESOLVE: 
 
I – Nomear, nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, 

da Lei Complementar nº 937 e nº 938, de 22 de dezembro de 2020 e do Decreto Municipal nº 
12.455, de 18 de janeiro de 2021, as candidatas abaixo elencadas: 
 

•  Aline Lima Gonçalves, RG. 55.039.590-8, para exercer o Cargo Público 
Efetivo de Educador Infantil, em virtude de aprovação no Concurso Público, regido pelo Edital 
nº 005/2019; 

•  Ana Carolina Martins, RG. 45.664.833-1, para exercer o Cargo Público 
Efetivo de Educador Infantil, em virtude de aprovação no Concurso Público, regido pelo Edital 
nº 005/2019; 

•  Angélica Crusem RG. 55.675.595-9, para exercer o Cargo Público Efetivo de 
Educador Infantil, em virtude de aprovação no Concurso Público, regido pelo Edital nº 
005/2019; 

•  Bruna de Oliveira Silva, RG. 39.033.335-9, para exercer o Cargo Público 
Efetivo de Educador Infantil, em virtude de aprovação no Concurso Público, regido pelo Edital 
nº 005/2019; 

•  Cíntia Fernanda Monteiro, RG. 32.818.065-8, para exercer o Cargo Público 
Efetivo de Educador Infantil, em virtude de aprovação no Concurso Público, regido pelo Edital 
nº 005/2019; 

•  Giovana Carolina da Silva Moreira, RG 40.052.090-4, para exercer o Cargo 
Público Efetivo de Educador Infantil, em virtude de aprovação no Concurso Público, regido 
pelo Edital nº 005/2019; 

•  Guenia Paula Franchi Medeiros, RG. 29.168.212-1, para exercer o Cargo 
Público Efetivo de Educador Infantil, em virtude de aprovação no Concurso Público, regido 
pelo Edital nº 005/2019; 

•  Helena Cristina Reis Gomes, RG. 49.015.515, para exercer o Cargo Público 
Efetivo de Educador Infantil, em virtude de aprovação no Concurso Público, regido pelo Edital 
nº 005/2019; 

•  Jhennyfer Marques Gomes Mendes, RG. 45.080.960-2, para exercer o Cargo 
Público Efetivo de Educador Infantil, em virtude de aprovação no Concurso Público, regido 
pelo Edital nº 005/2019; 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

•  Kesia Jociani Tomaz Machado, RG. 24.162.518-X, para exercer o Cargo 
Público Efetivo de Educador Infantil, em virtude de aprovação no Concurso Público, regido 
pelo Edital nº 005/2019; 

•  Larissa Gabrieli Silva, RG. 56.568.667-7, para exercer o Cargo Público 
Efetivo de Educador Infantil, em virtude de aprovação no Concurso Público, regido pelo Edital 
nº 005/2019; 

•  Natália Pereira Sene Raphael, RG. 33.613.730-8, para exercer o Cargo 
Público Efetivo de Educador Infantil, em virtude de aprovação no Concurso Público, regido 
pelo Edital nº 005/2019; 

•  Nayara Fernanda Vicentini, RG. 40.427.041-4, para exercer o Cargo Público 
Efetivo de Educador Infantil, em virtude de aprovação no Concurso Público, regido pelo Edital 
nº 005/2019; 

•  Renata Cintra Fonseca, RG. 41.834.728-1, para exercer o Cargo Público 
Efetivo de Educador Infantil, em virtude de aprovação no Concurso Público, regido pelo Edital 
nº 005/2019; 

•  Renata Fernandes de Castro Felipem RG. 33.360.136-1, para exercer o Cargo 
Público Efetivo de Educador Infantil, em virtude de aprovação no Concurso Público, regido 
pelo Edital nº 005/2019; 

•  Tatiana de Fátima Polli Oliveira, RG30.552.899-3, para exercer o Cargo 
Público Efetivo de Educador Infantil, em virtude de aprovação no Concurso Público, regido 
pelo Edital nº 005/2019. 
  

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e 
cinco) dias do mês de março do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 

 

       

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

ESCLARECIMENTO 

“EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2021” - RETIFICADA 

“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 399/2021”. 

“DE: 19 de FEVEREIRO de 2021” 

Araraquara, 25 de março de 2021. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA E EFICIENTIZAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE LOCAIS 

PÚBLICOS, LOGRADOUROS, VIAS, PRAÇAS, PONTILHÕES, ÁREAS DE LAZER, DISPOSITIVOS VIÁRIOS 

E OUTROS DESTA CIDADE, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO, NO MEMORIAL 

DESCRITIVO, NA PLANILHA DE QUANTITATIVOS E NOS DEMAIS ANEXOS, QUE FAZEM PARTE 

INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL.” 

Vimos, através deste, em relação aos pedidos de esclarecimento por parte da empresa SADENCO 

ENGENHARIA de acordo com manifestação da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, expor o que segue:  

PERGUNTA: Quanto ao Edital de CONCORRÊNCIA N° 002/2021, item 7.10:  

07.10. Comprovação de capacidade técnico-operacional em nome da licitante que comprovem sua aptidão 

para desempenho do objeto do certame. A comprovação deverá ser feita mediante a apresentação de atestado, 

certidão ou declaração de capacidade técnica, devidamente registrado(s) no CREA, fornecidos por pessoa 

jurídica de direito público ou privado, demonstrando o bom desempenho, nas seguintes atividades (ainda que 

similares). 

 Entendemos que para atendimento ao item 7.10 serão aceitos atestados de capacidade técnica que 

contenham serviços de manutenção de sistema de iluminação Pública. Está correto o nosso entendimento? 

RESPOSTA: Está correto, serão aceitos atestados de manutenção de iluminação pública, bem como serviços 

relacionados e compatíveis, como por exemplo instalação de iluminação pública, ou instalação / manutenção 

de iluminação com fiação subterrânea, pois entendemos que a empresa que possui capacidade técnica de 

instalação, também possui para manutenção. 

Era o que tínhamos a esclarecer. 

Assinado no Original 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 


	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR DE LIMPEZA DE PRÓPRIOS - Área de atuação: LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS, em conformidade com o Edital nº 695/2020 de 25 de março de 2020, para comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	APOIADOR DE LIMPEZA DE PRÓPRIOS - Área de atuação: LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE PRÓPRIOS – Processo Seletivo nº 695/2020 
	O não comparecimento no prazo estabelecido acima, implicará na perda do direito à vaga, conforme item 5.2.1 do Edital. 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo para contratação por tempo determinado de APOIADOR NO COMBATE A DENGUE, em conformidade com o Edital nº 688/2019 de 06 de fevereiro de 2019, para comparecerem na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Padre Francisco Salles Culturato (Av.  36), 925 - Centro, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	APOIADOR NO COMBATE A DENGUE – Processo Seletivo nº 688/2019 
	O não comparecimento no prazo estabelecido acima, implicará na perda do direito à vaga, conforme item 6.2.1 do Edital. 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

